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SPILLE
REGLER

Årsrapport 2016

Eksperter i EU’s 



I 2016 var NordDanmarks EU-kontor med til at hente over 80 millioner kroner 
hjem i EU-støtte. Pengene kickstarter nye projekter i hele regionen. Blandt andet 
på det maritime område, inden for fødevareproduktion og velfærdsteknologi, hvor 
vi er rigtig stærke. Sammen med det offentlige og de nordjyske vidensinstitutioner 
udvikler erhvervslivet nye produkter og produktionsmetoder. Det skaber vækst i 
både større som mindre byer samt i landdistrikter. Og det er netop det, som EU 
kan. EU er en saltvandsindsprøjtning, der sætter gang i hjulene. I Nordjylland har 
vi valgt at stå sammen om den opgave. Vi har viljen til at skabe resultaterne, og det 
giver os evnen. 

- Mikael Klitgaard

FORMANDENS HJØRNE
EU SKABER UDVIKLING, DER SIGER SPAR 2
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BESTYRELSENS BERETNING 
2016 - fuld fart på de nordjyske EU-aktiviteter 
2016 har været et spændende og udbytterigt år for det nye Nordjyske EU-kontor. Året 
har budt på mange gode oplevelser og et tæt og udbytterigt samarbejde med de nord-
jyske klynger, uddannelsesinstitutioner, kommuner og virksomheder om udvikling af 
EU-projekter. Samtidig fik EU-kontoret også sit første grønlandske medlem, da Serme-
sooq Kommune midt på året meldte sig ind i foreningen. 

Øget hjemtag af EU-midler til udvikling af Nordjylland  
EU-kontoret har i 2016 i alt bidraget til et hjemtag på knap 80 millioner kr. i støtte til 
nordjyske udviklingsaktiviteter. Projekterne har blandt andet været: 

Projekt Projektpartner

Fastholdelse af industriarbejdspladser i Nordjyl-
land gennem EU’s ”Industri 4.0” initiativ Brains Business 

Tiltrækning af flere studerende, kompetenceløft 
og flere uddannede inden for IKT til Nordjylland Brains Business

Opkvalificering af udbud og virksomheder for at 
sikre mere bæredygtigt byggeri

Miljø- og Energiforvaltningen i Aalborg, UCN, 
Tech College, Lund & Staun, MT Højgaard

Bedre udnyttelse af grønne ressourcer gennem 
optimering af den regionale fjernvarmesektor

Fleksenergi, Aalborg Varme, Aalborg For-
syning, PlanEnergi

Udvikling af nordjyske virksomheder via tilskud 
til teknologiudvikling fra EU’s SMV instrument

Væksthuset, erhvervskontorerne og virk-
somheder i 4 kommuner

Styrket eksport og omsætning i nordjyske virk-
somheder gennem Enterprise Europe Network

Væksthuset, erhvervskontorerne og virk-
somheder i 5 kommuner

Nordjysk medlemskab af ”European Innovation 
Partnership” på sundhedsområdet

Region Nordjylland

Business Region North Denmark og det nordjyske 
erhvervsfremmesystem
Det stadigt tættere samspil med Væksthus Nordjylland, de nordjyske erhvervskontorer, 
Aalborg Universitet, University College Nordjylland og Business Region North Denmark 
(BRN) har været en afgørende forudsætning for de gode resultater i 2016. 

3
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EU-kontorets samarbejde med de øvrige erhvervsfremmeaktører sikrer blandt andet, at de 
rette virksomheder bliver visiteret til højt specialiseret rådgivning om europæiske innovati-
onsprojekter. Samtidig er EU-kontoret aktiv som BRN’s udførende led på det internationale 
område.  

Organisatorisk omstilling og økonomisk tilpasning
2016 startede med vedtagelse af en ny strategi med fokus på at øge det nordjyske 
hjemtag af EU-midler. Den nye strategi indebar en tilpasning og specialisering af EU-
kontoret og ansættelse af 3 nye fundraisere i Bruxelles. 

Kontoret i Bruxelles har nu 4 fundraisere, som arbejder med at tiltrække projekter og 
EU-finansiering inden for områder som Energi/Grøn omstilling, Sundhed og Velfærds-
teknologi, Kvalificeret arbejdskraft og Kompetenceudvikling, Udvikling af landdistrikter, 
Turisme samt Informations- og Kommunikationsteknologi.

EU-kontoret er flyttet til nye og billigere lokaler i Business Park Nord i Støvring. Ligeledes 
er øvrige udgifter, herunder lønudgifter og udgifter til kontorhold i Bruxelles, reduceret 
markant. I 2017 er den nye strategi og de lavere omkostninger fuldt indfaset, og EU-
kontorets egenkapital vil derfor ved udgangen af 2017 igen være i balance.

Stærkt på vej mod 2017
Bestyrelsen takker både ansatte i EU-kontoret og de mange nordjyske samarbejdspart-
nere for et godt 2016 og ser frem mod 2017, hvor styrkelsen af EU-kontoret i Bruxelles, 
og samspillet med BRN vil sætte fart på nye EU-projekter til gavn for hele Nordjylland.   



I 2016 rådgav EU-kontoret PowerCon om at søge EU-midler. Virksomhe-
den endte med at tage 18 milloner kroner hjem i støtte til et projekt, som 
mindsker forureningen fra krydstogtskibe. Det er nemlig en løsning, som 
alle vinder på.

I Hadsund ligger PowerCon A/S. De producerer prototyper af frekvensomformere 
til vindmøller. I 2016 fik virksomheden 18 millioner kroner i støtte fra EU til at teste 
en miljøvenlig strømforsyning til krydstogtskibe. PowerCon har nemlig udviklet en 
landstrømforsyning, så skibene kan koble sig til det lokale el-net, når de ligger i 
havn. På den måde behøver skibene ikke bruge deres forbrændingsmotorer. Det 
betyder, at de forurener og larmer meget mindre.

EU støtter projektet, fordi PowerCon har udviklet et produkt, som både har kom-
mercielt potentiale og samfundsmæssig nytteværdi. I løbet af projektet har Nord-
Danmarks EU-kontor været en afgørende samarbejdspartner. Det kan være en 
lang proces at søge EU-midler, og det kræver viden om, hvordan man tilgår EU’s 
puljer. Det har EU-kontoret rådgivet PowerCon om.

FRA VINDENERGI 
TIL VINDER-ENERGI

4
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“PowerCon har nu mulighed for at udvikle 
sig fra at være en ingeniørvirksomhed, der 
leverer designopgaver og produkter til andre 
virksomheder, til at blive virksomhed med 
udvikling og salg af egne produkter.” 
- Peter Castberg Knudsen, Partner i PowerCon
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Liftra kunne ikke vente med at introducere virksomhedens teknologi på 
nye markeder. Derfor gik de til NordDanmarks EU-kontor for at få hjælp 
til at søge EU-støtte. Det gav pote.

Hvad gør man, når vingen på en vindmølle skal skiftes? Det ved de hos Liftra i 
Aalborg. Virksomheden har udviklet en kompakt og selvrejsende kran. Den sparer 
vindmølleproducenter og ejere både tid og penge, når deres vindmøller skal have 
skiftet en af de store komponenter. Men den teknologi, som kranen anvender, har 
også et stort potentiale på verdensplan. Derfor har Liftra fået ca. 15 mio. kroner i 
støtte fra EU til at tilpasse og præsentere kranen på nye markeder.

Det var Enterprise Europe Network (EEN), som Liftra tog fat i for at få hjælp til at 
lave en Horizon 2020 ansøgning. Horizon 2020 er nemlig et stort EU-program med 
mange muligheder for at søge støtte, hvis man ved hvilke puljer, man skal søge. Det 
ved Enterprise Europe Network

EU LØFTER 
NORDJYSK KRAN-
TEKNOLOGI TIL NYE HØJDER

“Vi har en god kontakt med EEN’s lokale kontor. Derfor var det naturligt for os at tale 
med dem om at lave en Horizon 2020 ansøgning. Vi fik hjælp til at kvalificere vores 
ansøgning og vælge den rigtige pulje at søge i. Hjælpen betød, at vi var komfortable 

med processen og havde en fornemmelse af, at vi sigtede på de rigtige midler.” 

- Jens Mortensen, CEO i Liftra

CASEKORT
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NORDDANMARKS 
EU-KONTOR
SKABER VOKSEVÆRK I NORDJYLLAND

Hos NordDanmarks EU-kontor har vi ét primært fokus: at bidrage til vækst og be-
skæftigelse i Nordjylland. Vi omsætter EU´sk til klart dansk og hjælper virksomhe-
der og offentlige institutioner med at søge EU-midler, danne netværk og partner-
skaber. Samtidig arbejder vi målrettet for at påvirke EU-støtteprogrammer, så de 
gavner Nordjylland mest muligt. Vi består af 10 ildsjæle og EU-nørder fordelt på 
vores to adresser i Nordjylland og Bruxelles.

Fakta om os

blev reorganiseret og etableret som en selvstændig forening pr. 1. 
januar 2015.

vores medlemmer tæller de 11 nordjyske kommuner, Region Nordjyl-
land, University College Nordjylland, Aalborg Universitet og Sermer-
sooq Kommune.

EU-kontoret er finansieret af medlemskontingenter, bidrag fra 
Europa Kommissionen og tilskud fra Vækstforum.

6
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NOFUN SÆTTER TRUMF PÅ 
FUNDRAISING I NORDJYLLAND
Nu skal mulighederne for hjemtag af EU-midler gøres mere synlige. Det gør EU-
kontoret med ”Nordjysk Fundraiser Netværk” - NoFun. NoFun øger nemlig sam-
spillet mellem kontorets fundraisere i Bruxelles og fagpersoner på uddannelses-
institutioner, i kommuner og region.

Netværket bliver bygget op i faglige forgreninger. På den måde får deltagere kun in-
formation om de områder, de interesserer sig for. Det kan være sundhed, kvalificeret 
arbejdskraft, klimatilpasning osv.

I løbet af 2017 bliver der afholdt 3 tværgående uddannelsesdage for medlemmer af 
netværket. Her underviser medarbejdere fra EU-kontoret i fundraising.

Som medlem af fundraisernetværket får du:

Nyhedsmails.

Invitation til workshops om støttemuligheder.

Oversigter over relevante partnersøgninger.

Information om åbne og kommende projektindkaldelser.

Oversigt over relevante europæiske møder, konferencer og netværk.

Invitation til ERFA møder om fundraising.

Løbende uddannelse i projektopbygning, projektudvikling & 
projektadministration mv.

Du kan melde til NoFun ved at sende en mail til info@ndeu.dk



Workshops om EU-finansiering 
for kommuner & virksomheder. 
Mere end 200 nordjyske delta-
gere i 2016

5.8 millioner kr. i øget omsætning 
i Nordjyske virksomheder gennem 
Enterprise Europe Network

Projektudviklingsmøder i alle 
kommuner, med UCN, Aalborg 
Universitet og Region Nordjylland

Nordjysk medlemskab af Euro-
pean Innovation Partnership (EIP) 
på sundhedsområdet

6 projekter med de Nordjyske 
klynger indenfor BRN satsnings-
områder

75 virksomhedsmøder i alle 
11 kommuner og i Grønland

13 godkendte ansøgninger i 2016

79.623.053 KR. 
HENTET TIL NORDJYSKE PROJEKTER I 2016 
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BRAINSBUSINESS HENTER 
PENGE TIL AT BLANDE 
INDUSTRI OG TEKNOLOGI
Sammen med EU-kontoret har BrainsBusiness fået midler til at udvikle de 
nordjyske industriarbejdspladser. Pengene kommer fra EU’s Industri 4.0 
initiativ.

BrainsBusiness er den nordjyske klynge for IKT, som skal sikre innovation mellem 
erhvervslivet og universitetet. I 2016 fik netværket penge fra EU til at stable en part-
nergruppe på benene. Partnergruppen skal søsætte en strategi for at fastholde og 
udvikle industriarbejdspladser i Nordjylland. 

Pengene fra EU kommer fra Industri 4.0 initiativet. Et initiativ, som har fokus på den 
industrielle revolution “the internet of things”, og hvordan det har indflydelse på 
fremtidens industriarbejdspladser. Faktisk understøtter strategien for industri 4.0 
tre af Business Region North Denmarks fokusområder, nemlig udvikling og jobska-
belse, digital infrastruktur og internationalisering. Det er BrainsBusiness, Aalborg 
Universitet, Aalborg Kommune og EU-kontoret, som står for projektet.

9
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HVOR HJÆLPER NORDDANMARKS EU-KONTOR?

Fase 
00

Varetagelse af interesse
• Vi hjælper dig til det rette netværk i EU 
• Vi assisterer i møderne og hjælper med at få 
  den rette viden

Fase 
01

Finde nordjyske behov
• Vi arbejder aktivt sammen med vores partnere i 
  Nordjylland for finde de bedste udviklingsprojekter 
• Vi arbejder aktivt med partnere i EU for at  
  udvikle projekter af interesse for Nordjylland

Fase 
02

Fra behov til projekt
• Vi bistår med valg og fravalg 
• Vi skaber overblik over mulighederne for finansiering

Fase 
03 

Projektresume
Vi skaber, sammen med dig, enighed omkring:

• Hvad? 
• Hvem? 
• Hvorfor? 
• Hvor meget vil det koste? 
• Hvorfor EU?

Fase 
04Ansøgningsskrivning (Betalingsydelse) 

Vi kan helt eller delvist skrive din ansøgning

Ansøgning
• Vi faciliterer ansøgningsskrivningen sammen med dig 
• Vi skaber overblik over den gode proces

Fase 
05

Projektledelse
• Vi hjælper med at få projektet på skinner 
• Vi assisterer projektledelsen efter behov

Frikøb af NDEU medarbejder til 
projektadministration 
(Betalingsydelse)



DEN NORDJYSKE 
BYGGESEKTOR BLIVER 
GRØNNERE MED STØTTE 
FRA EU
I et skandinavisk samarbejde mødes deltagerne og udvikler grønne byg-
geprojekter. Målet er at få mere erfaring med bæredygtigt byggeri.

Green Building A-Z er et projekt, som blandt andet skal gøre den nordjyske byg-
gesektor mere bæredygtig. Blandt deltagerne er aktører fra Danmark, Sverige og 
Norge. De udveksler viden og erfaringer med bæredygtigt byggeri. Det gør de via  
netværksaktiviteter, hvor partnerne diskuterer bæredygtige løsninger og udvikler 
pilotprojekter. Fra Danmark deltager Aalborg Kommunes Miljøforvaltning, som er 
projektansvarlig, sammen med Lund&Staun, MT Højgaard og Tech College Aalborg.  

Green Building A-Z er et EU-projekt. Det hører under Interreg Øresund-Kattegat-
Skagerrak, som er et skandinavisk samarbejde, der skal udvikle vores samfund. 
Med udgangspunkt i Europa 2020-strategien tager samarbejdet hånd om udfor-
dringerne indenfor innovation, grøn økonomi, transport og beskæftigelse. 

Projektleder Christina Myrdal siger:

“Vi har brug for at få erfaringer med at 
bygge bæredygtigt. Projektet er primært 

et kompetenceløft, så vi bliver 
klogere, når vi skal bygge eller 

renovere. Derfor arbejder vi 
med en blanding af cases og 

kompetenceudveksling.”

J
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TAMPEN 
BRÆNDER I JAGTEN 
PÅ BEDRE UDNYTTELSE 
AF RESSOURCER
I projektet HotMaps forsker deltagerne i at bruge data til at planlægge 
varme og køling. Det skal komme energimyndigheder og miljøet til gode. 
HotMaps er 100 % finansieret af EU.

Både Aalborg Varme, Aalborg Universitet, Business Aalborg og PlanEnergi fra Re-
bild Kommune er med i projektet “HotMaps”, som har et budget på cirka 22 mio. 
kroner. Sammen med deltagere fra 10 forskellige lande undersøger de mulighe-
derne for bedre udnyttelse af grønne ressourcer. Det skal ske ved at planlægge 
varme og køling på baggrund af data. Hvis projektet lykkes, vil det være til gavn for 
både energimyndigheder og miljøet. 

HotMaps er et forskningstungt projekt. Derfor er det 100 % finansieret af EU. Det 
betyder, at der ikke er nogen økonomisk risiko ved projektet. Samtidig skal resul-
taterne være offentligt tilgængelige, så alle i EU kan få glæde af dem. Den danske 
projektleder, Hanne Skovby fra House of Energy, arbejdede sammen med Nord-
Danmarks EU-kontor i ansøgningsfasen af projektet, som blev skudt i gang d. 1. 
oktober 2016.  

Q
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NORDJYLLAND 
RYKKER FREM PÅ 
SUNDHEDSOMRÅDET
Et projekt med telemedicin har givet Sundhedsområdet i Nordjylland 
adgang til EU’s innovationsnetværk. Det kan Sundhedsområdet i Nordjyl-
land nu høste frugterne af.

I 2016 blev Region Nordjylland medlem af netværket European Innovation Partner- 
ship. Det gjorde regionen med TeleCare Nord projektet. Medlemsskabet giver ad-
gang til den nyeste viden fra de bedste aktører på sundhedsområdet. Samtidig kan 
netværket være med til at sprede de gode erfaringer og sikre bedst mulig pleje for 
patienter, som bruger telemedicin, i hele Europa.

Det er EU-kommissionen, som står bag innovationsnetværket. Derfor betyder 
medlemsskabet også, at Sundhedsområdet i Nordjylland har fået en bro til nye 
kontakter blandt universiteter, virksomheder og offentlige myndigheder i hele EU. 
Det gør det lettere at finde stærke partnere til fremtidige EU-projekter for nordjy-
ske aktører.

Netværket er en del af Europa Kommissionens Innovation Union, der er et af flag-
skibene i EU’s 2020 strategi.

K
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STRATEGISK 
INVESTERINGS PROGRAM 
KLÆDT PÅ TIL SUCCES 

Som virksomhed kan det være svært at overskue mulighederne for finansiering fra 
EU. Med dette program får det nordjyske erhverv hjælp til at komme godt fra start. 
Og indsatsen gav pote. Siden sommeren 2016 har NordDanmarks EU-kontor be-
søgt 75 nordjyske virksomheder. Møderne resulterede i 11 ansøgninger og vigtigst 
af alt: 15 mio. kroner fra EU til Nordjylland.

NordDanmarks EU-kontor har et stærkt samarbejde med de lokale erhvervskon-
torer, Væksthuset og Universitetet. Det sikrede, at møderne blev gennemført i alle 
hjørner af Nordjylland. 

På møderne fik virksomhederne overblik over de finansieringsmuligheder, som EU 
tilbyder. Samtidig blev de vejledt i processen fra A til Z. Målet med møderne var 
nemlig at gøre det lettere at søge midler til udvikling.

A
A

Nuuk



En uges besøg i Nuuk gav ikke kun fornyet indsigt i det grønlandske erhvervsliv. 
Det åbnede også øjnene for de projektmuligheder, som klima og geografi baner 
vejen for.

Anledningen til besøget var Kommuneqarfik Sermersooqs indtrædelse i NordDan-
marks EU-kontor. Derfor sendte vi en mand til Nuuk for at holde møder med en 
række af Grønlands mest innovative virksomheder - herunder Royal Greenland, 
Grønlandsbanken og Brugseni. Dels for at fortælle virksomhederne om mulighe-
derne for EU-midler - og dels for at opnå forståelse for de betingelser det grøn-
landske erhverv arbejder under.

Peter Sperling var NordDanmarks EU-kontors udsendte. Om besøget fortæller han: 
“Grønlands unikke klima og geografi skaber en særlig fordel. Derfor vil vi i 

2017 lede efter relevante EU-projekter, som de grønlandske virksomheder 
kan tage del i.”

TOUR DE NUUK 
– NOVEMBER 2016
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NordDanmarks EU-kontor er en del af Enterprise Europe Network (EEN). Derfor 
kan nordjyske virksomheder blandt andet få hjælp til at finde nye projekter og 
internationale samarbejdspartnere - helt gratis. EEN er et globalt netværk, som 
skal hjælpe små og mellemstore virksomheder med at opnå international vækst.

Partnerskaber på tværs af grænser
EEN forbinder de rigtige virksomheder og organisationer med hinanden 
på tværs af landegrænser.

Vækst i nye luftlag
Få hjælp til at komme med i internationale projekter og få adgang til nye 
markeder. 

International innovation
Gå fra idé til international kommerciel succes med vejledning om EU-
programmer og innovationsforløb.

I løbet af 2015-2016 oplevede 18 nordjyske små og mellemstore virksomheder 
en stigning i omsætning, ansatte eller markedsandele efter at have benyttet sig 
af EU-kontorets EEN services. Samtidig modtog 28 små og mellemstore virksom-
heder hjælp til international forretningsudvikling gennem det europæiske SMV-
instrument. Læs om nogle af dem på casekortene.

ET STÆRKT KORT

3000 eksperter i 600 organisationer 
i over 60 lande er klar til at hjælpe 

nordjyske virksomheder med innovative 
og internationale ambitioner
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Greenway-Denmark gik til EU-kontoret for at få hjælp til at finde en agent 
i Sverige. Nu stiger virksomhedens omsætning potentielt med 25%.

Greenway-Denmark ligger i Sindal og forhandler bæredygtige produkter. Blandt 
andet engangsservice og bionedbrydeligt legetøj. Med hjælp fra EU-kontoret har 
Greenway-Denmark fundet en svensk virksomhed til at stå for salget af PlayMais 
i hele Sverige. PlayMais er Greenway-Denmark’s kreative legetøj, som er lavet af 
opskummet majsstivelse. 

Det var Søren Andreassen selv fra Greenway-Denmark, som kontaktede EU-kon-
toret. Her fik han hjælp til at udarbejde en virksomhedsprofil til Enterprise Europe 
Network. Det var det netværk, som endte med at åbne døren til det svenske marked. 

Om samarbejdet med EU-kontoret og EEN siger Søren Andreassen selv:
“Det, jeg først og fremmest vil fremhæve ved Enterprise Europe Network, er, at de 
har været i stand til hurtigt at levere varen. Det har virket meget ubureaukratisk 

og effektivt. Den udvikling, vi har oplevet her, betyder en potentiel stigning i vores 
omsætning med 25%, så det er en væsentlig del af vores virksomhed.”

NU LEGER 
SVENSKERNE BÆREDYGTIGT 
TAKKET VÆRE DANSK PRODUCENT
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IT-virksomheden MapsPeople deltog i 2016 i en netværkstur arrangeret af 
Enterprise Europe Network. Det viste sig at være en god idé. Virksomheden 
endte nemlig med at indgå et samarbejde med Fira Barcelona messecenter, 
som står for at afholde verdens største event for mobile løsninger. 

MapsPeople i Nordjylland laver indendørs navigationsløsninger. På en netværkstur 
til Mobile World Congress, som har mere end 100.000 besøgende hvert år, kom 
virksomheden i dialog med Fira Barcelona Messecenter. Fira Bacelona står for at 
afholde mobil-messen, og de ledte efter en leverandør af indendørs navigation.

4 måneder efter netværksturen lykkedes det MapsPeople at lukke en aftale med 
messecentret. Turen var arrangeret af Enterprise Europe Network, som netop ar-
bejder for at skabe forretningsrelationer mellem danske virksomheder og poten-
tielle partnere. 

“Vi har fået et virkeligt stort udbytte ved at deltage i Enterprise Europe 
Networks matchmakingarrangement. Faktisk er vi stadig i dialog med flere af de 
virksomheder, vi mødtes med, og vi håber på, at aftalen med Fira Barcelona kan 

være med til at åbne dørene til nye markeder for os. Så potentialet er rigtigt stort.” 

MAPSPEOPLE 
FANDT VEJ TIL EN 
NY KÆMPE-KUNDE

- Jonas Berntsen, CCO i MapsPeople
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NordDanmarks EU-kontor er en aktiv medspiller i EU-DK Support. Vi vil nemlig ger-
ne sikre, at Danmark også fremover er på landkortet, når EU-midlerne skal forde-
les. EU-DK Support er et netværk, som er drevet af den danske stat. Her arbejder 
35 landsdækkende, regionale og lokale institutioner tæt sammen om at øge det 
danske hjemtag fra EU-programmerne Horizon 2020, COSME, InterReg, Creative 
Europe, ERASMUS+ og Connecting Europe.

Netværket arbejder med:

at styrke netværk for alle landets EU-rådgivere fx via uddannelse, spar-
ring og networking.

at være proaktive, når det gælder koordinering af virksomhedsindsatser 
på tværs af regioner.

at koordinere indsatser omkring partnersøgninger til EU-programmer.

at sige de gode historier højt.

at give den rigtige hjælp til det rigtige program.

SAMMEN OM 
AT ØGE DEN DANSKE 
DEL AF EU-MILLIONERNE

887 MILLIONER KR.
I FORØGELSE OVER 7 ÅR

EU-DK Support har som målsætning at øge det danske hjemtag fra 2,35 % i det 7. 
rammeprogram til 2,50 % for perioden 2014-2020
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EU-KONTORETS ØKONOMI 2016
Indtægter 2016

Medlemskontingenter 6.428.170

Konsulentindtægter 51.207

Øvrige indtægter 29.918

Indtægter i alt 6.509.295

Udgifter 2016

Personaleomkostninger 4.505.502

Salgsomkostninger, herunder rejseak-
tivitet 818.005

Lokaleomkostninger

Udlejning af lokaler i Bruxelles til Aal-
borg Universitet

897.927

-180.000

Administrations- og IT omkostninger 843.370 

Projekter -264.920

Finasielle omkostninger 8.765

Udgifter i alt 6.628.649 

Årets resultat og egenkapital 2016

Årets resultat -119.354 

Egenkapital Ultimo 2016 -344.630
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Mikael Klitgaard  
Formand for bestyrelsen, Borgmester 
Brønderslev Kommune 

Henrik Ringbæk Madsen  
Næstformand for bestyrelsen, Udvalgs-
formand, Region Nordjylland 

Ulla Astman  
Regionsrådsformand, Region Nordjylland

Leon Sebbelin  
Borgmester, Rebild Kommune 

Jess Vibech Laursen  
1. Næstformand, Region Nordjylland 

Annette Drivsholm  
Direktør, Spar Nord Bank 

Folmer Hjort Kristensen 
Viceborgmester, Læsø Kommune 

Frode Thule Jensen 
Kommunalbestyrelsesmedlem, Frede-
rikshavn Kommune 

TILFORORDNEDE
Søren Steensen 
Kommunaldirektør, Brønderslev Kommune 

Søren Damgaard 
Innovationsdirektør, Aalborg Universitet

Henning Christensen 
Regional Udviklingsdirektør, Regional 
Udvikling, Region Nordjylland

MØD BESTYRELSEN 
FOR NORDDANMARKS 
EU-KONTOR

5
5



En nordjysk virksomhed, en hollandsk ekspert og et EU-program. Det er 
opskriften på et særligt projekt, der skal teste vandene for en friktions-
svejset ventil på fødevare- og lægemiddelsmarkedet.

Aviatec arbejder med friktionssvejsning. I den nordjyske virksomhed har man ud-
viklet en ny måde at svejse ventiler på, som hverken efterlader huller eller revner 
i overfladen. Det er især interessant for fødevare- og lægemiddelindustrien, hvor 
hygiejne er alfa omega. Til at teste ventilens potentiale på det nye marked fik Avia-
tec 375.000 kroner i EU-støtte til projektet “FricWeld” i 2016. 

FricWeld er et helt specielt EU-projekt, fordi Aviatec er den eneste partner. Det kan 
kun lade gøre under EU-programmet “SMV Instrument”, som støtter små og mel-
lemstore virksomheder med et højt innovationspotentiale. Undervejs i projektet 
har en hollandsk fødevareekspert være tilknyttet Aviatec. Det var igennem Enter-
prise Europe Network, at virksomheden sammen med EU-kontoret fandt frem til 
den hollandske ekspert. Det er netop EENs store netværk, som ofte sikrer, at de 
helt rigtige virksomheder og eksperter bliver matchet i de helt rigtige projekter.

AVIATEC 
GIVER BAKTERIERNE 
DET GLATTE LAG
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KIRSTEN EJDUM-BØGH 
EU-KONSULENT

På kontoret i Bruxelles sidder Kirsten. Hun er i sit es på sundheds- og velfærds-
teknologiområdet. Kirsten hjælper nemlig de nordjyske kommuner, Region Nord-
jylland og Aalborg Universitetshospital med deltagelse i europæiske netværk og 
EU-projekter. 

“Jeg brænder for at skabe resultater og succes for Nordjylland. Det kræver hårdt 
arbejde, vedholdenhed og samarbejde. Og det kan vi i Nordjylland. Jeg arbejder 
for, at vi nordjyder i fællesskab og i samarbejde med andre skaber europæisk og 

international succes.”

KIRSTEN EJDUM-BØGH 
EU-KONSULENT

  +32 4778 23711      keb@ndeu.dk     kirstenejdumboegh

KIRSTEN EJDUM-BØGH 
EU-KONSULENT
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LISELOTTE JENSEN 
EU-KONSULENT
LISELOTTE JENSEN
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LISELOTTE JENSEN
EU-KONSULENT

EU-kontorets hjerter dame sidder i Bruxelles. Her har Liselotte fingeren på pulsen 
i forhold til kvalificeret arbejdskraft. Samtidig er hun tovholder for det nordjyske 
fundraisernetværk med de 11 nordjyske kommuner, Region Nordjylland og Business 
Region North Denmark.

”Jeg har arbejdet med udvikling af EU-projekter til kommunernes 
kerneudfordringer siden 2011. Min erfaring er, at de lokale behov er relativt ens 

på tværs af EU. Gennem samarbejde i projekter opstår der innovation, som løfter 
alle niveauer, og i sidste ende sikrer vores kernevelfærd.”

  +32 4723 05037      lje@ndeu.dk   liselottejensen1
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NIELS TUDOR-VINTHER 
EU-KONSULENT

Niels er et af EU-kontorets stærke kort i Bruxelles. Han har ansvaret for områderne 
energi, miljø og transport. På de områder spiller han regionens aktører gode, når det 
kommer til at tilgå midler fra EU’s puljer.

“Jeg har i mere end ni år arbejdet med EU’s støttepuljer i forskellige 
sammenhænge, og siden 2010 har jeg arbejdet i Bruxelles. Derfor har jeg stor 

viden om EUs puljer og et stort netværk i Bruxelles. Det giver mig en god ballast, 
når jeg skal tage EU-midler hjem til regionens aktører.”

NIELS TUDOR-VINTHER
EU-KONSULENT
NIELS TUDOR-VINTHER
EU-KONSULENT

  +32 47246 0066      ntv@ndeu.dk        /niels-tudor-vinther-6644421
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JONAS HANSEN
EU-KONSULENT

Fra 1. maj spiller Jonas med på kontoret i Bruxelles. Det er ham, som deler kortene 
ud, når det kommer til IKT-området i Nordjylland. Hans opgave er at hjælpe offent-
lige og private aktører med at opnå EU-funding indenfor IKT.

“Jeg har i 5 år arbejdet med at skaffe EU-funding til projekter i krydsfeltet mellem 
virksomheder, forskere og offentlige organisationer. Tidligere har jeg arbejdet med 
verdensførende IT-forskere fra IT-Universitetet. Det har givet mig en solid viden om, 
hvad der sker, og hvor man finder pengene indenfor IKT-området. Desuden har jeg 

tidligere været praktikant i Bruxelles og kender miljøet godt.”

JONAS HANSEN 
EU-KONSULENT

  +45 2348 8610       jha@ndeu.dk    /hansenjonas

JONAS HANSEN 
EU-KONSULENT
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PETER SPERLING
FUNDINGNINJA
PETER SPERLING
FUNDINGNINJA

PETER SPERLING
FUNDINGNINJA

Som fundingninja hjælper Peter virksomheder med at få overblik over fundingmu-
ligheder i EU og vejleder om, hvordan de tager EU-midler hjem. Derfor bruger Peter 
også meget tid på at besøge de nordjyske virksomheder og kontorets andre samar-
bejdspartnere som for eksempel de nordjyske erhvervskontorer. 
 

“Jeg har i mere end 15 år arbejdet med salg og forretningsudvikling i IT-branchen. 
Derudover har jeg for mange år siden arbejdet i Europa-Parlamentet. Det har givet 

mig en forståelse for den politiske dagsorden i Bruxelles. Samtidig kan jeg sætte 
mig i virksomhedernes sted og indgå i en kvalificeret sparring om deres udvikling.”

  +45 2224 8432      psp@ndeu.dk    /petersperling
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JULIE RINGGAARD JENSEN 
PROJEKTKONSULENT

Julie kender alle spillereglerne for finansiering og samarbejde i EU’s tilskudsjungle. 
Fra hendes plads på kontoret i Nordjylland giver hun virksomheder sparring på 
deres idéer og udviklingsprojekter. Det er Julie, som man kontakter, hvis man har 
brug for et ekstra es i ærmet, når nye idéer og projekter skal finansieres.

“Gennem Enterprise Europe Network har jeg et stort netværk i Europa. Det bruger 
jeg, når jeg hjælper virksomheder med at finde kommercielle samarbejdspartnere, 

eller når jeg skal finde de helt rigtige partnere til udviklingsprojekter.”

  +45 6188 5309       jrj@ndeu.dk     /julieringgaardjensen

JULIE RINGGAARD JENSEN
PROJEKTKONSULENT
JULIE RINGGAARD JENSEN
PROJEKTKONSULENT
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HANNE BREGENDAL PIHL
SENIOR PROJEKTLEDER
HANNE BREGENDAL PIHL
SENIOR PROJEKTLEDER

HANNE BREGENDAL PIHL
SENIOR PROJEKTLEDER

Som projektleder for Enterprise Europe Network hjælper Hanne virksomheder med 
at spille deres kort rigtigt, når det kommer til at finde nye projekter, produkter og 
teknologier i udlandet. Desuden har hun det økonomiske og administrative ansvar 
for alle kontorets projekter. Det betyder, at hun altid får kabalen til at gå op i budget-
lægning og afrapportering af EU-projekter.

“Jeg elsker at arbejde på tværs af kulturer i de netværkssamarbejder, der skal til for 
at lave succesfulde ansøgninger og føre projekterne i mål. Det er en inspiration at se, 
hvordan vores forskelligheder bidrager til nye idéer, udvikling og vækst i Nordjylland 

og resten af Europa.”

  +45 6188 5307      hbp@ndeu.dk   /hannebrixen
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SØREN BJERREGAARD PEDERSEN
UDVIKLINGSCHEF

På kontoret i Nordjylland sidder Søren med masser af kort på hånden. Han spiller 
nemlig altid ud og har ansvaret for ideudvikling, ansøgningsskrivning og samar-
bejdsrelationer til nationale og internationale interessenter. Samtidig er han det 
faglige kontaktpunkt for de store satsninger indenfor de regionale styrkeområder.

“Jeg er drevet af at se ting blive til noget. Jeg sætter en stor ære i at lægge kimen til et 
udviklingsprojekt, pleje det, beskære det og udvikle det for til sidst at se kabalen gå 

op. Det kræver hårdt arbejde og god planlægning at følge et EU-projekt til dørs, men 
det er motiverende, når det lykkes.“

  +45  6188 5310       sbp@ndeu.dk     /sørenbjerregaardpedersen

SØREN BJERREGAARD PEDERSEN
UDVIKLINGSCHEF
SØREN BJERREGAARD PEDERSEN
UDVIKLINGSCHEF
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BENJAMIN HOLST
DIREKTØR
BENJAMIN HOLST
DIREKTØR

BENJAMIN HOLST
DIREKTØR

Øverst i korthuset står Benjamin. Han er direktør for NordDanmarks EU-kontor og 
tager sig af den strategiske ledelse. Til daglig håndterer han koordineringen mellem 
afdelingerne i Bruxelles og Nordjylland. Desuden står Benjamin for den løbende 
kontakt med bestyrelsen og Business Region North Denmark. Da ruder konge var 
knægt, og før Benjamin kom til EU-kontoret, arbejdede han i Indenrigsministeriets 
økonomiske afdeling, som lobbyist i Bruxelles og som sekretær for KKR Nordjylland.
 
“Det fantastiske ved at arbejde i EU-kontoret er at opleve, hvordan EU betyder rigtig 
meget for Nordjylland. Gennem tilskud og støtte til udviklingsaktiviteter er EU med 

til at tegne fremtidens Nordjylland.”

  +45 2480 6289      bho@ndeu.dk    /benjamin-holst-3508a24
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AIJA KONISEVSKA AZADI
ADMINISTRATIV MEDARBEJDER

Aija sidder på kontoret i Nordjylland. Her holder hun sjældent kortene tæt til krop-
pen. Aija står nemlig for Erasmus+ programmet og er kontaktperson for nordjyske 
uddannelsesinstitutioner og studerende. Desuden giver hun information til En-
terprise Europe Networks partnere og Europa Kommisionen, når de har brug for 
viden om nordjysk erhvervsliv. Som et sidste trumfkort sidder Aija med kontorets 
bogføring og økonomihåndtering. 

”Jeg er opvokset i Letland og er uddannet fra både Letlands Universitet 
og Aalborg Universitet. Med min internationale baggrund er jeg kontorets 

sprogekspert. Jeg taler lettisk, dansk, engelsk, russisk, tysk og en smule farsi.” 

  +45 5010 3852      aka@ndeu.dk     /aijakonsevska

AIJA KONISEVSKA AZADI
ADMINISTRATIV MEDARBEJDER
AIJA KONISEVSKA AZADI
ADMINISTRATIV MEDARBEJDER
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